PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n® 2407 de 05/11/1877 — Area 628,318 km2 — Altitude 612 metros — CNPJ 18.385.088/0001-72

OFiCIO N°: 156/2024
ASSUNTO: Encaminhamento (faz)
DATA: 12/04/2024

Senhor Presidente,

Servimo-nos do presente para encaminhar-lhe o Projeto de Lei
n° /2024, que “Autoriza a cessao de uso de drea publica que
menciona a Paréquia Sao José de Manhuacu e da outras providéncias”,

requerendo-lhe a devida apreciacao e aprovacao.

Sem mais para o momento, aproveitamos a oportunidade para
enviar nossos protestos de consideracao e apreco.

Atenciosamente,

MARIA IMACULADA  Assinado de forma digital por

DUTRA MARIA IMACULADA DUTRA

DORNELAS:30543550630
DORNELAS:305435506 pados: 2024.04.12 16:04:09
30 -03'00'

MARIA IMACULADA DUTRA DORNELAS
PREFEITA MUNICIPAL

EXMO. SR.

VEREADOR GILSON CESAR

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE MANHUACU
MANHUACU - MINAS GERAIS
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PROJETO DE LEI N° XXX, DE 12 ABRIL DE 2024.

Autoriza a cessdo de uso de drea
publica que menciona a Paréquia Sdao
José de Manhuacu e da outras
providéncias.

O Povo do Municipio de Manhuacu, Estado de Minas Gerais, por seus
Representantes na Camara Municipal aprovou, e eu, Maria Imaculada Dutra

Dornelas, Prefeita Municipal, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° Fica desafetada a area de propriedade do Municipio de
Manhuacu, abaixo descrita:

Area de terra urbana medindo 3.988,12 (trés mil novecentos e oitenta e
oito metros e doze centimetros quadrados), sem benfeitorias, designada como
Area Institucional 2, situada na Rua Projetada K, do loteamento denominado
“BELA VISTA II”, situada nesta cidade.

Paragrafo unico. A area descrita no caput deste artigo corresponde a
uma area de terra de dominio do Municipio, registrado na Matricula n°
36.819, Livro n° 2, Ficha O1F, do Cartério de Registro de Imoéveis da Comarca

de Manhuacu/MG.

Art. 2°, Fica autorizada a cessao de uso da area descrita no art. 1°
desta Lei para a Paroquia Sao José de Manhuacu, inscrita no CNPJ sob o n°:
43.198.254/0001-79.

§ 1° A cessao de uso prevista nesta Lei tera a duracao de 20 (vinte)
anos, podendo ser prorrogado por igual periodo, desde que se mantenham as
condicoes que a originou.

§ 2°. A finalidade da cessdo de uso € a construcao e manutencao pela
Paroquia Sao José, de uma estrutura fisica, incluindo uma cozinha industrial,
a ser realizada em um prazo de até S (cinco) anos, com a finalidade de

execucao de atividades de filantropia, nas areas de assisténcia social, de
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saude e de educacao, visando a promocao de pessoas, grupos e comunidades
carentes, permanentemente e sem qualquer discriminacao de beneficiados.

§ 3° Se ocorrer o desvio da finalidade ou o nao cumprimento do
estabelecido nesta lei, ou ainda a extincao da entidade referida no caput deste
artigo, a cessao de uso estara automaticamente cancelada, e toda a area
cedida bem como qualquer benfeitoria ou acessorio existentes sobre a area
cedida, serao reincorporados ao patriménio do Municipio, ndo cabendo
indenizacao de qualquer espécie ou natureza a entidade beneficiada

decorrente da cessao de uso, objeto da presente Lei.

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Manhuacu (MG), em 12 de abril de 2024.

MARIA IMACULADA Assinado de forma digital por
DUTRA MARIA IMACULADA DUTRA
DORNELAS:30543550630
DORNELAS:30543550630 Dados: 2024.04.12 16:04:33 -03'00'
MARIA IMACULADA DUTRA DORNELAS

PREFEITA MUNICIPAL
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PROJETO DE LEI N° XXX, DE 12 ABRIL DE 2024.

Exmo. Sr. Vereador Presidente,

Exmo. Srs. Vereadores e senhoras Vereadoras,

Encaminhamos o presente Projeto de Lei que “Autoriza a cessao de uso
de area publica que menciona a Paréquia Sdo José de Manhuacu e da outras
providéncias”.

EXPOSICAO DE MOTIVOS

A presente proposta tem por finalidade ceder o uso de uma area de
terras para a Paréquia Sao José de Manhuacu, destinada a construcao e
manutencao de uma estrutura fisica equipada com cozinha industrial com
vistas ao atendimento da comunidade de Manhuacu, nas areas de assisténcia
social, saude e educacao.

A paroquia Sao José de Manhuacu abrange uma populacao de
aproximadamente de 25 mil habitantes dentro do municipio de Manhuacu,
Sao 17 comunidades entre a regiao urbana e rural. A sede da pardquia esta
localizada na rua Marco Antonio Riberio s/n, no bairro Bela Vista.

Além das atividades de cunho cultual e religioso a instituicdo também
organiza e incentiva atividades de cunho social que possibilita o crescimento
humano digno e integral.

Sao trabalhos sociais realizados que ao nosso ver justificam a cessao de
uso a Pardquia, principalmente em razao do fato de que atualmente executam
estas acoes em local bastante inadequado.

A pastoral da crianca promove cuidados com as criancas desde o
periodo da gestacao até os seis anos de idade, fazem a pesagem, visitas as
familias e avaliam outras necessidades, como a alimentacao delas.

Realizam também o PLC (peregrinacao de leigos cristaos), que promove
um trabalho de aproximacdo e promocao das familias da comunidade e que
auxilia em varias situacodes, inclusive na reinsercao na sociedade e no
mercado de trabalho. Hoje os encontros precisam ser realizados em cidades
vizinhas como Reduto e Luisburgo porque a paroquia nao dispoe de local
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adequado para a realizacao do encontro que preza pela confidencialidade e
cuidado pessoal dos participantes.

Outro projeto que realizam, visando o crescimento humano, sao as
cantatas. Sao realizados por voluntarios da comunidade e reune criancas e
adolescentes promovendo formacdo musical e interacdo através da musica,
orientacao da forma correta de proceder e se relacionar.

A area cedida oferecera ainda a possibilidade de armazenarem e
distribuirem posteriormente os alimentos, materiais de higiene pessoal e
agasalhos, oriundos das diversas campanhas que a comunidade paroquial
realiza ao longo do ano.

Por fim, sera construida uma cozinha industrial no local para atender a
todos os voluntarios e assistidos dos diversos projetos e encontros que a
paroquia realiza ao longo do ano.

Pelo até aqui apresentado € que solicitamos que a presente proposicao
seja analisada e aprovada por V.Sas. Exmas.

Atenciosamente,

Manhuacu (MG), em 12 de abril de 2024.
MARIA IMACULADA Assinado de forma digital por

DUTRA MARIA IMACULADA DUTRA

DORNELAS:30543550630
DORNELAS:305435506 pados: 2024.04.12 16:04:52
30 -03'00'

MARIA IMACULADA DUTRA DORNELAS
PREFEITA MUNICIPAL
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M.36.819 -~ PROT. 95.002 - em 11.09.2019.

IMOVEL DENOMINADO:- LOTEAMENTO BELA VISTA II, localizado em Manhuagu-
‘MG, constante d2 AREA INSTITUCIONAL 02 que mede 3.988,12 m2 (trés mil
novecentos e oitenta e oito metros e doze decimetros quadrados), com :
perimetro de 350,882 m, com as seguintes caracteristicas e confrontactes: O
perimetro do imédvel descrite abaixo, esté Geo-referenciade no Sistema Geodésico
Brasileiro, e tem inicic no marco denominado 123A de coordenadas Plano
Retangulares Relativas, Sistema UT M - Datum SIRGAS2000, Este (X) 808.437,21 me
Norte (Y) 7.756.569,86 m referentes ao meridiano central 45°00" na divisa dos
terrenos de Rui Mendes de Carvalho. Deste marco, em linha reta, confrontandc com 2
Area Verde 1, com azimute de 113°12' e distancia de 25,540 m, segue até o marco
140 de coordenada Norte (Y) 7.756.559,37 m, Este (X) 808.460,50 m; fim da
confrontacdo. Deste marco, segue confrontando com o Lote 01 — Quadra M, com
azimute de 203°13" e disténcia de 10,000 m, segué até o marco 141 de coordenada
Norte (Y} 7.756.550,25 m, Este (X) 808.456,39 m; fim da confrontacdo. Deste marco,
segue confrontando com 0 Lote 02 — Quadra M, com azimute de 203°04' e distancia
de 10,000 m, segue até o marco 142 de coordenada Norte (Y) 7.756.541,13 m, Este
(X) 808.452,29 m; fim da confrontag8o. Deste marco, segue confrontando com o Lote
03 — Quadra M, com azimute de 203°18' e distancia de 10,000 m, segue até o marco
143 de coordenada Norte (Y) 7.756.532,02 m, Este (X) 808.448,18 m; fim da
confrontagé'go} Deste marco, segue confrontando com o Lote 04 — Quadra M, com,
" azimute defg'r()3°04' e distAncia de 10,000 m, segue até o marco 144 de coordenadei
Norte (Y) 7.756.522,90 m, Este (X) 808.444,08 m; fim da confrontacdo. Deste marco,
segue confrontando com o Lote 05 — Quadra M, com azimute de 203°18' e distncia
de 10,000 m, segue até o marco 145 de coordenada Norte (Y) 7.756.513,78 m, Este
(X) 808.439,97 m; fim da confrontacdo. Deste ‘marco, segue confrbntando com o Lote
06 — Quadra M, com azimute de 203°13' e distancia de 10,000 m, segue até o marco
146 de coordenada Norte (Y) 7.756.504,66 m, Este (X) 808.435,87 my; fim da
confrontacdo. Deste marce, segue confrontando com o Lote 07 — Quadra M, com
azimute de 203°13' e distancia de 10,0060 m, segue até o marco 147 de coordenada

Continua no verso.
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MATRICULA LIVRO N. 2 .FICHA
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REGISTRO DE IMOVEIS
COMARCA DE MANHUAGU (MG)

808.370,42 m; daf segue, com azimute de 62°23' e disténcia de 15,000 m, segue até
o marco 120 de coordenada Norte (Y) 7.756.555,08 m, Este (X) 808.383,83 m; dai
segue, com azimute de 153027'26" e distancia de 23,095 m, segue até o marco 120A
de coordenada Norte (Y) 7.756.534,42 m, Este (X) 808.394,15 m; dai segue, com
azimute de 153°28'40" e distdncia de 11,963 m, segue até o marco 121 de
coordenada Norte (Y) 7.756.523,72 m, Este (X) 808.399,45 m; dai segue, com
azimute de 24°14'28" e disténcia de 48,639 m, segue até o marco 122 de coordenada
Norte (Y) 7.756.568,07 m, Este (X) 808.419,46 m; dai segue, com azimute de
114°14'30" e distdncia de 15,000 m, segue até o marco 123 de coordenada Norte )
7.756.561,91 m, Este (X) 808.433,14 m; Finalmente do marco 123 segue até o marco
1234, (inicio da descriggo), continua acompanhando divisa existente, confrontando
ainda com os terrenos de Rui Mendes de Carvalho, com azimute de 27°06'37%, e
distancia de 8,930 m, fechando assim 0 perimetro acima descrito. PROPRIETARIO:-
MUNICIPIO DE MANHUAGU-MG, Inscrito no CNPJ sob o n® 18.385.088/0001-72, com
sede na Praca Cordovil Pinto Coelho, n° 460, Centro, em Manhuacu-MG, neste ato
representado por sua prefeita em exercicio, Maria Aparecida Magalhdes Bifano, brasileira,
casada, empreséria, portadora da C.I no M-1.787.949 SSP/MG, inscrita no CPF sob o n®
427.556.206-25, residente e domidiliada na Rua Philadelpho Coutinho de Aradjo, n° 34,
Bairro Alfa Sul,, em Manhuacu-MG. TETULO:- Loteamento. CONDICGES DO
CONTRATO:- As legais. TRANSCRICAO ANTERIOR:- Livre 02, sob os n%s. R~
01/28.665, R-02/28.665 ¢ R-03/28.665, desta Serventia. (Qtd. ato 01). - |
. Emol=R$40,64/ RC=R$2,44/ TFI=R$13,55/ ISSQN=R$0,00/ VFU=R$56,63/ Cod.4401-
6; A'cotaé-é’o dos emclumentos referentes aos arquivos estdo relacionadas ne R- |
02/28.665,—1‘ivro 02, desta Serventia. O referido & verdade e dou fé. Manhuagu, 04 de

Procedo a esta averbagdo para constar que nos termos do art. 904 §10 e 28 do
Provimento 260/CG3/2013, o imével desta matricula trata de area afetada em razdo da
Instituicdo do LOTEAMENTO BELA VISTA II, aprovado pelo Municipic de
Manhuacu/MG - Decreto n® 325/2019, de 05 de setembro de 2019, sendo vedado ©

Continua no verso.
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CERTIFICO e dou fé que a presente copia é reprodugdo auténtica da matricula n°® 36.819,
CNM: 040063.2.0036819-55, a copia do anverso, extraida nos termos do art. 19 § 1° da Lei

COMARCA DE MANHUAGU

n°6.015 de 1.973. Dou fé. (Qtd. ato: 01/c6d. ato: 8401-2).
OBSERVAGAO: Nos termos do art. 19, §11° da Lei 6.015/73:

1) Esta certiddo contém a reproducdo de todo o contetdo da matricula, sendo suficiente
para ﬁn§ de comp[ovagéo de propriedade, direitos, dnus reais e restricoes sobre o imovel,
MAS NAO CONTEM certificagio especifica pelo oficial sobre propriedade, direitos, énus

reais e restricoes;

2) N&o serdo exigidos, para a validade ou eficacia dos negocios juridicos ou para a
caracterizagdo da boa-fé do terceiro adquirente de imével ou beneficiario de direito real, a
obtencdo prévia de quaisquer documentos ou certidoes além daqueles requeridos nos

termos do disposto no § 2° do art. 1° da Lei n° 7.433, de 18 de dezembro de 1985.

Manhuacu, 15 de fevereiro de 2024
§. Paseird
@Q&O Beeltz gscrevente

= A s .\./" -
Beatriz Simdes Pereira Lima Alves - Escrevente

PODER JUDICIARIO - TIMG - CORREGEDORIA-GERAL DE JUSTICA
Oficio Registro de Iméveis da Comarca de Manhuagu-MG

CcODIGO DE SEGURANGA: 7710186892874428

Ato(s) praticado(s) por
Beatriz Simbes Pereira

https://selos.tjmg.jus.br

Quantidade de ato praticados: 01

Emol. RS 26,11 - Recompe R$ 1,57 - TFJ R$ 9,78
-188: R$ 1,30 - Total R$ 38,76
Consulte a validade deste Selo no site

SELO DE CONSULTA: HJC71801 ﬁ s
%/

Lima Alves - Escrevente

e

Lima Alves

TELEFONE: (33) 3331- 1989 - CNPJ: 41.399.849/0001-67
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Trabalhar para bem servir
2021 - 2024

PARECER JURIDICO

Processo n°: 002356/2024
Requerente: Paroquia Sao José de Manhuacu

Assunto : Cessao de uso de area institucional

EMENTA: CONCESSAO DE DIREITO REAL DE
USO DE AREA MUNICIPAL A ENTIDADES
RELIGIOSAS. CONSIDERACOES A LUZ DO
ESTADO LAICO (ART. 19, INCISO I DA
CONSTITUICAO FEDERAL).

I - DO RELATORIO

Trata-se de requerimento protocolado pela Paroquia Sao José, desta
cidade, pleiteando cessado de uso de area institucional N°02, com area de

3.988,12 m?, localizada a Rua Projetada K, no Loteamento Bela Vista II.

Fundamenta seu petitorio afirmando que na referida area
institucional, sera construida uma estrutura para realizacao de atividades de

cunho cultural, religioso e social.

E o necessario.

Passo a opinar.

II - DOS FUNDAMENTOS JURIDICOS

O Parecer Juridico tem por objeto a analise das questdes juridicas
acerca da consulta realizada e nao faz juizo de mérito administrativo sobre

sua conveniéncia e oportunidade.

Analisados os termos da consulta, cabem as seguintes consideracoes,

que se resumem em atividade intelectiva de interpretacdo, com base na



0L g o

"

L e

PGM

consulta formulada, de modo que nao vincula a decisdo administrativa a ser

tomada pela autoridade competente.

Inicialmente, para o escorreito deslinde da questao, vale registrar que
as formas administrativas de utilizacdo de bens publicos por particulares
variam de acordo com o grau de estabilidade e seguranca conferidas em favor
do particular, indo desde atos simples e unilaterais (autorizacao e permissao
de uso), até instrumentos complexos e contratuais (concessao de uso e

concessao de direito real de uso).

O instituto da concessao de direito real de uso, objeto do presente
parecer, € o contrato, disciplinado pelo Decreto n°® 271/67, pelo qual a
Administracao Publica transfere o uso remunerado ou gratuito de terreno
publico a particular, como direito real resoluvel, para que dele se utilize em
fins especificos de urbanizacao, industrializacdo, edificacdo, cultivo ou

qualquer outra exploracao de interesse social:

Art. 7¢ E instituida a concessiao de uso de terrenos piiblicos ou
particulares remunerada ou gratuita, por tempo certo ou
indeterminado, como direito real resoltivel, para fins especificos de
regularizacdo fundiaria de interesse social, urbanizacao,
industrializacao, edificagcdo, cultivo da terra, aproveitamento
sustentavel das varzeas, preservacdo das comunidades tradicionais
e seus meios de subsisténcia ou outras modalidades de interesse

social em areas urbanas.

Constitui objetivo do direito real de uso o atendimento de uma
finalidade social a prazo certo ou indeterminado, resolvendo-se o contrato
se essa finalidade nao for atendida. Nao ocorre, na hipotese, alienacao do bem,
mas somente uma cessao parcial dos direitos de dominio, assumindo o
concessionario o direito de uso especial e determinado, tendo por objetivo
atender a um interesse social.

A concessao deve ser feita através de contrato a prazo determinado e

depende de lei autorizadora e, em principio, de procedimento licitatorio na

2
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Aqui cabe mencionar os dispositivos de nossa lei organica que

enfrentam a questdo do certame licitatorio, regulamentando a matéria de

forma clara, vejamos:

Art. 15 - A alienacao de bens municipais,
concessao de direito real de uso, locacao ou
permissao de uso, dependentes de justificado
interesse publico, serdao sempre precedidas de
avaliacao e obedecerio, em qualquer caso, o
disposto na Lei Federal de Licitacoes e
Contratos. (Alterado pela Emenda a Lei Organica
n° 002/2005)

Art. 16 - O Municipio, preferentemente a venda ou
doacao de seus bens imoéveis, outorgara concessao
de direito real de uso, mediante prévia autorizacao
legislativa e licitacdo na modalidade de
concorréncia. (Alterado pela Emenda a Lei Organica
n° 002/2005).

Paragrafo Unico - A licitacido podera ser
dispensada, quando o wuso se destinar a
concessionaria de servico publico, a entidades de
assisténcia social sem fins economicos,
mediante relevante interesse publico,
devidamente justificado.

Posto isto, devemos atentar que nosso Coédigo Civil, lei 10.406/02,

determina as espécies de pessoa juridica, quais sejam:

Art. 40. As pessoas juridicas sao de direito publico,
interno ou externo, e de direito privado.

Art. 44. Sao pessoas juridicas de direito privado:
I - as associacoes;
II - as sociedades;
III - as fundacoes.

IV - as organizacoes religiosas; (Incluido pela lei
10.825, de 22.12.2003) (grifamos)

V - os partidos politicos. (Incluido pela lei 10.825,
de 22.12.2003)



Por conceito legal, as entidades religiosas sao especificamente
tipificadas como uma categoria das pessoas juridicas, com personalidade
propria e possibilidade de criacdo e organizacao livre, um ente diverso das

associacoes.

Criou-se, portanto, a figura da instituicao religiosa, que, com respaldo
legal, pode promover sua geréncia e organizacdo de forma totalmente

individualizada, com base nos seus principios, doutrina e visao.

Portanto, quanto a classificacao da sua natureza, as entidades
religiosas estdo inseridas no grupo denominado TERCEIRO SETOR, ja que
atuam sem finalidade lucrativa, mas promovem a reuniao de pessoas para um
fim comum, em prol de interesses coletivos, ainda que individualmente

alcancados.

Tecidas estas consideracoes gerais acerca do instituto da concessao de
direito real de uso, ha de se considerar que o artigo 19, inciso I da Constituicao
Federal veda expressamente a Unido, Estados e Municipios estabelecer cultos
religiosos ou igrejas, subvenciona-los, embaracar-lhes o funcionamento ou
manter com eles ou seus representantes relacoes de dependéncia ou alianca,
ressalvada, na forma da lei, a colaboracdo de interesse publico. Instituiu-se

um Estado laico, isto €, com a segregacao das nocoes de Estado e Igreja.

Corroborando a presente assertiva transcrevemos o teor do dispositivo
mencionado:
"Art. 19. E vedado a Unido, aos Estados, ao Distrito Federal e aos
Municipios:
I - estabelecer cultos religiosos ou igrejas, subvenciona- los,
embaracar-lhes o funcionamento ou manter com eles ou seus
representantes relacées de dependéncia ou alianca, ressalvada, na

forma da lei, a colaboracao de interesse publico;"

Importante, observar, ainda, que a laicidade se apresenta em duas



vertentes, complementares e importantes: de um lado, o Estado nao pode se
imiscuir em temas religiosos, ou seja, nao pode embaracar, na diccao, o
funcionamento de igrejas e cultos religiosos ou mesmo manifestacao
de fé ou crenca dos cidadaos, o que significa salvaguarda eficaz para a pratica
das diversas confissoes religiosas; de outra feita, todavia, a laicidade protege
o Estado, como entidade neutra nesta area, da influéncia religiosa, nao
podendo qualquer doutrina ou crenca religiosa, ainda que encampada pela

maioria, ingerir-se no ambito do Estado, da politica e da res publica.

Assim, o Estado laico salvaguarda a liberdade religiosa de qualquer
cidadao ou entidade, em igualdade de condicoes, e nao permite a influéncia

religiosa na coisa publica.

E importante ressaltar que o conceito de Estado laico nao deve se
confundir com Estado ateu, tendo em vista que o ateismo e seus
assemelhados também se incluem no direito a liberdade religiosa. E o direito
de nao ter uma religido conforme preleciona Pontes de Miranda: "liberdade de
crenca compreende a liberdade de ter uma crenga e a de ndo ter uma crenga'.

Portanto, o real significado de um Estado laico reside na aceitacao de
todas as crencas religiosas, sem qualquer discriminacao, inclusive a nao

crenca. Trata-se de tema que enseja grande celeuma.

Diante do contexto apresentado, podemos claramente aferir que o
fato de tratar-se de uma Igreja, por si s6, nao impede a concessao de
direito real de uso. Porém, destaca-se que a concessao de direito real de
uso (assim como qualquer outra forma de utilizacdo de bem publico por
particular) para entidades religiosas de qualquer credo deve ser destinada
a acoes sociais, entendidas estas como aquelas atividades que poderiam ser

desempenhadas por qualquer entidade independentemente da sua natureza.

Desta sorte, a concessao de uso se faz nao a entidade religiosa
propriamente dita, mas as acoes sociais, entendidas estas como aquelas

atividades que poderiam ser desempenhadas por qualquer entidade
5
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independentemente da sua natureza.

No caso em comento, a Paroquia Sao José elencou alguns dos diversos
trabalhos de natureza social, cultural e religiosa, que realiza e justificam o

requerimento da area institucional em questao.

Para que se possa aferir o interesse publico em eventual concessao do
direito real de uso, o projeto da lei autorizativa deve estar acompanhado da
discriminacao das atividades sociais a serem desempenhadas pela entidade,

bem como da comprovacao de que podera a entidade fazé-las.

Tecidas estas consideracoes, ha de observar que no caso em tela, a
area a ser cedida nao esta sendo utilizada pelo Municipio, portanto, sua
cessao nao trara quaisquer prejuizos a municipalidade, devendo ser

considerado o atendimento do interesse publico da populacdo do

Municipio.

Por tudo que precede, opina-se pela concessao de direito real de
uso area institucional N°02, com area de 3.988,12 m?, localizada a Rua
Projetada K, no Loteamento Bela Vista II, devendo esta ser desafetada antes

da concessao de direito real de uso.

S.M.J, € o parecer.

Manhuacu/MG, em 11 de abril de 2024.
BRUNA Assinado de forma

digital por BRUNA

MIRANDA DE MIRANDA DE SOUSA
Dados: 2024.04.11

SOUSA 11:41:49 -03'00"
BRUNA MIRANDA DE SOUSA

SUBPROCURADORA DO MUNICIPIO
OAB/MG 171.080
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LAUDO DE AVALIACAO

PAROQUIA SAO JOSE DE MANHUACU
CNPJ: 43.198.254/0001-79
Representado por:

WILLIS DE OLIVEIRA GAMA

CPF: 076.895.296-40

RG: MG-15.177.324 SSP/MG

- Avaliagdo Numero: 1273-

IMOVEL

Tipo: LOTE- Area Institucional 2
LOTEAMENTO: Bela Vista I
Manhuacu/MG

Avenida Doutor Jorge Hannas, 1035, Bairro Sdo Jorge, MAnhuacu/MG (33) 3331 1061



LAUDO AVALIATORIO

PAULO TIMOTEO ALVES DE FREITAS CRECI 17.272
RESUMO EXECUTIVO
CARACTERISTICAS GERAIS

Tipo de Trabalho:

Consultoria Descritiva do Mercado Imobiliario — MG.

Imével em area urbana.

Objeto:

Finalidade: Determinagdo do Valor de Compra/Venda de um imdvel, drea do imével, Metragem da
referida drea, condi¢cdes do terreno, localidade do imdvel, demais esclarecimentos.

Enderego: Area Institucional, LOTEAMENTO: Bela Vista Il

MERCADO IMOBILIARIO - SUMMARY

De Acordo com a prospeccao realizada na regido em gue estd inserido o avaliando, constatamos um mercado de ALTA liquidez e
com alguns agentes atuando nesta regido.

VALORES — DATA BASE MARCO 2024 - LOTE

Descricdo Valor (RS)

Valor de Compra/Venda R$ 450.000,00

INTRODUCAO

O Corretor Paulo Timéteo Alves de Freitas apresenta suas concluses relativas ao imodvel, localizado no loteamento BELA

VISTA I, Area Institucional medindo 3.988,12 m?.

CRITERIO DE ELABORACAQ

Esta avaliacio foi elaborada segundo a Norma Brasileira Registrada — N.B.R. 14.653 da A.B.N.T. — Associagdo Brasileira de
Normas Técnicas e Resolugdo n° 1.066/2007 do COFEC! — CONSELHO FEDERAL DE CORRETORES DE IMOVEIS.

O critério geral empregado foi o de avaliar o imével, supondo-se que continuardo sendo empregados para o mesmo fim.
Todas as analises sdo baseadas em informagBes atuais com relagdo a oferta e demanda, as quais sdo devidamente tratadas

em bases estatisticas e em engenharia financeira especifica para o mercado imobilidrio.

Avenida Doutor Jorge Hannas, 1035, Bairro Sdo Jorge, MAnhuacu/MG

(33) 3331 1061




LAUDO AVALIATORIO
PAULO TIMOTEO ALVES DE FREITAS CRECI 17.272

Os estudos desenvolvidos tém como base os valores de avaliacdo sob a ética imobilidria, onde foram considerados, entre
outros aspectos de

e Potencial de valorizagdo futura;

e Tendéncias do mercado imobilidrio local;

e Consolidaggo urbana ou ndo;

e Caracteristicas constitutivas;

e Especificacgo e exploracdo do mercado na regido;

e Grau de especificidade do imével,

e  Qutros aspectos relevantes na consolidacdo do valor dos ativos.

O Imével foi considerado livre e desembaracado de quaisquer 6nus ou comprometimentos que impegam ou imponham
restricdes a sua comercializacdo ou utilizag3o.

METODOLOGIA

ANALISE FiSICA
Os aspectos fisicos do imovel em questdo envolvem sua localizac3o, caracteristicas constitutivas a serem adotadas. Nota-se
que é um loteamento em andamento, que ainda ndo possui autorizagdo (HABITS) para construcdo e edificacdo no municipio.

Para esta fase, utilizamos os seguintes procedimentos:

a) Visitas a regido onde estd o imédvel, para levantamento de dados sobre sua localizacdo, facilidade de acesso, ocupacao
circunvizinha, melhoramentos publicos existentes e previstos, etc.;

ANALISE JURIDICA

N3o foram apresentados os documentos para analise juridica.

ANALISE DE MERCADO

A andlise de valores praticados se da através da pesquisa de precos pedidos e, sempre que possivel, de valores efetivamente
transacionados.

Através de informactes histdricas colhidas de estudos anteriores, também foi possivel a andlise da evolucdo de precos de
mercado e crescimento histdrico, o que sinaliza aquecimento ou desaquecimento de demanda.

ANALISE DE VALOR

Os trabalhos foram pautados pelas determinactes da Associacgo Brasileira de Normas Técnicas — ABNT.
Todas as analises sdo baseadas em informacbes atuais com relacdo a oferta, demanda possibilidades de construcdoe,
caracteristicas técnicas e aspectos restritivos, as quais s3o devidamente tratadas em bases estatisticas e andlises especificas

Avenida Doutor Jorge Hannas, 1035, Bairro Sao Jorge, MAnhuagu/MG (33)33311061
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para o mercado imobilidrio, discorrendo sobre a posicdo atual do imdvel perante o mercado e suas perspectivas de aceitacio
pelo mercado.

DEFINICAO DE VALOR DE MERCADO

Para o desenvolvimento do presente trabalho adota-se o conceito presente na norma estabelecida pela ABNT “Associacio
Brasileira de Normas Técnicas (NBR 14653), que apresentam a seguinte definicdo para “Valor de Mercado”:

“Quantia mais provdvel pela gual se negociaria voluntariamente e conscientemente um bem, numa data de

”

referéncia, dentro das condicdes do mercado vigente.
Além das normas brasileiras, as andlises também consideram as definigbes de “Market Value” (Valor de Mercado) extraida
das recomendagdes do “RICS (Royal Institution of Chartered Surveyors) — Appraisal and Valuation Standard”, definidas a
seguir:
Market Value (Valor de Mercado):
“A quantia pela qual uma propriedade deveria ser negociada, na data da avaliacéo, entre um comprador desejoso e um

vendedor desejoso, em uma negociacdo ndo tendenciosa (sem interesses especificos entre as partes), apds realizacéo de
marketing apropriado, onde as partes tenham agido com conhecimento, prudéncia e sem compulsdo”.

METODO COMPARATIVO DIRETO DE DADOS DE MERCADO
Identifica o valor de mercado do bem por meio de tratamento técnico (homogeneizacio) dos atributos dos elementos
comparaveis constituintes da amostra, no qual é admitida “a priori” a validade da existéncia de relacdes fixas entre atributos

especificos e os respectivos pregos.

Para isso s3o considerados fatores de localizacdio, estrutura dos imdveis e padréo construtivo predominante, entre outros,
que reflitam em termos relativos o comportamento do mercado com determinada abrangéncia espacial e temporal.

Os valores de mercado s3o identificados considerando os iméveis como disponiveis no mercado aberto. Esta analise deve ser
realizada de forma bastante critica, possibilitando o fornecimento de subsidios comerciais para a contratante.

LIMITACOES E PRESSUPOSICOES

Trazemos a sua atengdo, antecipadamente, que a seguinte lista de Limitacdes e Suposi¢cbes acompanha nossos laudos:

1. Foiapresentado para tal avaliagdo a copia do MAPA- Projeto do Loteamento.

2. Considera-se, para fins de avaliagdo, que o imével ndo possuiu comprometimentos de nenhuma natureza (técnicos,
documentais, licengas, etc.) que venham a impossibilitar ou interferir no processo de comercializagdo. Reservo o
direito de rever a avaliagdo caso venha a ser identificado algo que afete o potencial de compra e venda do imovel.

Avenida Doutor Jorge Hannas, 1035, Bairro Sdo Jorge, MAnhuacu/MG _ (33) 33311061
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3. Informacgdes de terceiros sdo colhidas com cuidado, mas ndo garantimos sua veracidade.

4. Presume-se que informagdes fornecidas pela pessoa juridica PAROQUIA SAO JOSE, neste ato representada por
WILLIS DE OLIVEIRA GAMA s3o corretas, mas ndo garantimos sua veracidade. Ndo foram tomadas medidas no
imovel. Na falta de informacgdes exatas, s3o feitas estimativas, e reservo o direito de rever a avaliag3o caso haja
comprovagdo de erro na informacdo cedida pelo contratante.

5. Presume-se que o imdvel estd com as devidas documentacdes averbagBes para a transagdo imobilidria.

6. N3o foram realizados estudos ambientais no solo, para averiguar ou n3o a presenga de substancias prejudiciais a
sadde, a estrutura do empreendimento ou ao meio ambiente. O Corretor n3o possa “know-how” sobre assuntos que
afetam o meio ambiente ou saide, e os valores reportados ignoram estes aspectos. Reservo o direito de rever a
avaliag3o caso venha a ser identificado algo que afete o potencial de compra e venda do imdvel.

7. O relatério é dirigido & pessoa juridica PAROQUIA SAO JOSE, neste ato representada por WILLIS DE OLIVEIRA GAMA
nomeado na capa, e o corretor ndo devem responsabilidade a terceiros que assumam posigdes e decisdes com base
neste trabalho. Este relatdrio n3o podera ser publicado em todo ou em parte sem prévia autorizagdo do corretor.

8. 0O avaliador declara ndo ter conhecimento de interesse presente ou futuro, préprio ou de familiares, nos iméveis
sendo avaliados.

9. Tendéncias positivas passadas do mercado ndo s3o indicativos de sucessos futuros. Projecdes sdo opiniGes na data
da avaliacdo, e o Corretor n3o assume responsabilidade por mudancas de comportamento do mercado.

10. Foram efetuados andlises e procedimentos por mim considerados adequados contudo, o corretor ndo se
responsabiliza por informagdes fornecidas por terceiros e ndo sera responsével, sob qualquer hipétese, por
quaisquer danos ou perdas resultantes da omiss3o de informagdes por parte do contratante ou de terceiros
consultados durante o desenvolvimento desta avaliacgo.

11. O Objetivo deste trabalho n%o inclui investigacio em documentos e registros da propriedade, ou inclui a
responsabilidade do corretor para detectar fraudes nos documentos.

12. N3o é de responsabilidade do corretor Paulo Timéteo Alves de Freitas, identificar ou corrigir eventuais deficiéncias
na propriedade aqui avaliada, incluindo fisicos, financeiros e ou legais.

13. O Resultado desta avaliacdo est4 condicionado s premissas e cendrios especificos mencionados neste relatério e
invalida quaisquer outras andlises anteriores para a mesma data-base.

LOCALIZACAO

LOTEAMENTO BELA VISTA i, bairro: Bela Vista — Area Institucional 2
s === ——
Avenida Doutor Jorge Hannas, 1035, Bairro Sao Jorge, MAnhuacu/MG (33) 33311061
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/

O imdvel objeto da presente avaliacdo estd localizado no LOTEAMENTO BELA VISTA I, bairro: Bela Vista — Area Institucional 2
na cidade de Manhuagu/MG.

TERRENO

Area Medindo 3.988,12 m®.

O MERCADO IMOBILIARIO

De acordo com a prospecgio realizada no mercado imobiliério da regido em que esta inserido o avaliando, percebemos um
‘mercado de MEDIA liquidez, onde alguns agentes atuam nessa drea.

£m fungdo de sua constituigdo, o publico de interesse na aquisiciio de um imével com as caracteristicas do avaliando seria
para vérias ocupagdes, considerando uma boa op¢éo para investimento.

De acordo com a prospecgdo mercadoldgica realizada na regido, adquirimos uma convicgio em relagdo ao valor gue
julgamos justa e perfeita e de acordo com a configuragdo de mercado descrito classificamos o avaliando como imovel de
MEDIA liquidez, por se tratar de um loteamento em andamento.

Desempenho de mercado | Alto —‘

Absor¢io pelo mercado | Alto

Volume de ofertas | Médio

Nivel de demanda | Médio

Liquidez do imével Médio

-INTRODUCAO

"Os valores sugeridos ac imével foram obtidos através de interpretagdes, baseados na experiéncia de mercado e tendéncias
da regido.
METODO COMPARATIVO DIRETO DE DADOS DE MERCADO
Identifica o valor de mercado do bem por meio de tratamento técnico (homogeneizaggo) dos atributos dos elementos

comparaveis constituintes da amostra, no qual é admitida “a priori” a validade da existéncia de relagGes fixas entre os

atributos especificos e os respectivos precos.

Avenida Doutor Jorge Hannas, 1035, Bairro Sao Jorge, MAnhuacu/MG (33)3331 1061
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Para isso s30 considerados fatores de localizag3o, estrutura dos imdveis e padrdo construtivo predominante, entre outros,
que reflitam em termos relativos o comportamento do mercado com determinada abrangéncia espacial e temporal.

Os valores de mercado s3o identificados considerando o imével como disponivel. Esta analise deve ser realizada de forma
bastante critica, possibilitando o fornecimento de subsidios comerciais para a contratante.

DETERMINACAO DE VALORES DOS BENS

Foram analisados elementos comparaveis ao imével, todos no mesmo municipio e regido do avaliando. Para correta
aplicacdo de técnicas avangadas para analise critica do comportamento do mercado imobilirio faz-se necessaria uma andlise
complementar dos fatores socioecondmicos de influéncia nas relagdes de compra/venda dos iméveis.

Antes de se concretizar um mercado especifico, se faz necessario entender seu funcionamento e os seus mecanismos. Sgo
trés as partes componentes deste, a saber: os bens levados a mercado, as partes desejosas em té-los e as partes interessadas
_em adquiri-los.

0 método aqui utilizado para descrever este mercado é a denominada “TRATAMENTO POR FATORES” onde sdo comparados
utilizados dados de mercado com atributos semelhantes ao do avaliando. Estas técnicas nada mais sdo que modelos
explicativos e simplificados do mercado j& que consideram apenas as caracteristicas semelhantes e ndo todas as
caracteristicas pesquisadas.

ENCERRAMENTO

As informagdes contidas nesse relatério sdo para uso estrito e exclusivo da contratante, ndo podendo ser modificado,
copiado, reproduzido ou divulgado sem a prévia autorizacdo por escrito do Corretor, sendo que 0 seu uso indevido estard
sujeito a aplicagdo da legislagio competente. A presente vistoria foi emitida em 02 (duas) vias de igual teor e forma e para

//@
e

um s6 efeito.
Atenciosamente.
Manhuacu, 20 de MARCO de 2024

PAULO S S — CRECI: 17.272

Avenida Doutor Jorge Hannas, 1035, Bairro Sio Jorge, MAnhuagu/MG (33) 33311061







PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n°. 2407 de 5/X1/1877 - Area: 628.43 Km? - Altitude: 612
MANHUACU - MINAS GERAIS

Parecer de Avaliacao

A Secretaria Municipal da Fazenda, solicitou avaliacdo de
imovel referente a area institucional n° 02 do Loteamento Bela
Vista II, situado na rua Projeta K.

Considerando area do terreno de 3.988,12 m? e a pedologia do
local;

Considerando o Art. 76. §1°. O valor do bem imével sera
determinado pela Administracdo Fazendaria, através de avaliacao
encontrada com base nos dados constantes do Cadastro Técnico
Imobiliario Fiscal, da LEI COMPLEMENTAR N° 002, DE 25 DE
SETEMBRO DE 2017 que dispée sobre o Codigo Tributario do
Municipio de Manhuacu.

O terreno em questao foi avaliado pela comissdo em R$586.254,00
(quinhentos e oitenta e seis mil duzentos e cinquenta e quatro
reais).

Sendo s6 o que nos foram solicitados, aproveitamos a
oportunidade para renovar nossos protestos de mais elevada
estima e consideracao.

Atenciosamente,

P

Manhuacu, 25 de marco de 2024
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Rosangela Bento da Costa






PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n°. 2407 de 5/X1/1877 - Area: 628.43 Km? - Altitude: 612
MANHUACU - MINAS GERAIS

Parecer de Avaliacao

A Secretaria Municipal da Fazenda, solicitou avaliacdo de
imoével referente a area institucional n°® 02 do Loteamento Bela
Vista II, situado na rua Projeta K.

Considerando area do terreno de 3.988,12 m? e a pedologia do
local;

Considerando o Art. 76. §1°. O valor do bem imoébvel sera
determinado pela Administracdo Fazendaria, através de avaliacéo
encontrada com base nos dados constantes do Cadastro Técnico
Imobiliario Fiscal, da LEI COMPLEMENTAR N° 002, DE 25 DE
SETEMBRO DE 2017 que dispde sobre o Cédigo Tributario do
Municipio de Manhuacu.

O terreno em questao foi avaliado pela comissdao em R$586.254,00
(quinhentos e oitenta e seis mil duzentos e cinquenta e quatro
reais).

Sendo s6 o que nos foram solicitados, aproveitamos a
oportunidade para renovar nossos protestos de mais elevada
estima e consideracéo.

Atenciosamente,

Manhuacgu, 25 de marco de 2024




PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUAGU

Lei Provincial n®. 2407 de 5/XW/1877 - Area: 628.43 Km? - Altitude: 612
MANHUACU - MINAS GERAIS

Paulo Viétbr de Souza Santos

Taiane Ferreira Marques da Silva

Felipe José de Sales

Rosangela Bento da Costa
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